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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a realizovat elektronický stabilizátor akční

kamery s gimbalovými motory. Práce obsahuje popis dalších možností stabilizace kamer.

Kamera je připevněna k rámu stabilizátoru. Na ten jsou upevněny i snímače polohy kamery.

Data ze snímačů jsou použita pro řízení motorů. Ty jsou použity pro kompenzaci

nežádoucích pohybů kamery. Práce obsahuje návrh elektroniky stabilizátoru, včetně její

realizace. Je zde uveden způsob řízení BLDC motorů a úprava dat ze snímačů polohy,

akcelerometru a gyroskopu.
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Abstract
The goal of this bachelor thesis is to design and create an electronic stabilizer with

gimbal motors for an action camera. Thesis contains a description of the other way of

stabilizing cameras. The camera is attached to the frame. The camera position sensors are

mounted at the frame. The data from the sensors are used for controlling of the motors which

compensate an unwanted camera motion. Thesis includes design of the electronic stabilizer

and its implementation. There is introduced a method of BLDC motors controlling and

editing data from position sensors, accelerometer and gyroscope.
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Úvod

Stabilní obraz je klíčem ke kvalitnímu videu a fotografiím. Roztřesený obraz videa je

pro diváka velice rušivý. Otřesy působící na fotoaparát způsobí rozostření fotografie, ta je

proto naprosto nepoužitelná. Stabilitu obrazu lze řešit několika způsoby. Nejjednodušším a

patrně i nejstarším způsobem jak udržet obraz stabilní je kameru nebo fotoaparát umístit na

stativ. To sebou nese i omezení. Nejenže se natáčení záběru provádí z jednoho místa, ale i

přesun kamery na novou pozici je náročnější. Právě díky těmto omezením vznikly

stabilizátory pro kamery a fotoaparáty. Ty umožňují pořizování kvalitního videozáznamu i

při pohybu. Jednou z možností jak stabilizovat obraz je umístit stabilizátor přímo do kamery

nebo fotoaparátu. Tato stabilizace je buď optická, nebo senzorová. Obě tyto stabilizace jsou

účinné jen při relativně malých vibracích. Další možností je softwarová stabilizace

v postprodukci. Stabilizace obrazuje je dosaženo pomocí plovoucího výřezu z obrazu. To

má za následek snížení rozlišení videozáznamu oproti tomu, v jakém byl pořízen. Poslední

možností stabilizace obrazu je stabilizování celé kamery, nebo fotoaparátu. Základní druhy

stabilizátorů kamer jsou rig, steadicam a elektronický stabilizátor s gimbalovými motory.

Tyto stabilizátory jsou důkladněji popsány v první kapitole této práce. Ta je zaměřena na

návrh a realizaci elektronického stabilizátoru s gimbalovými motory. V dalších kapitolách

jsou popsány části stabilizátoru včetně vybraných součástek pro jeho realizaci. Tento

stabilizátor se velice rychle rozšířil jak v oblasti akčních kamer, tak i větších kamera a

fotoaparátů.
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1 Druhy stabilizátorů kamery
Stabilizátor kamery je zařízení určené pro její uchycení, které má zabraňovat, nebo

výrazně omezovat přenos vibrací nebo otřesů způsobených při pohybu kamery a udržovat

kameru v požadované poloze. Stabilizátor s kamerou může být připevněn například k dronu,

nebo je vybaven držadlem pro natáčení z ruky.

1.1 Rig

Rig je držadlo pro uchycení kamery, které ji umožňuje nosit opřenou o rameno nebo

hruď, nebo může mít tvar obdélníku, k jehož jedné straně je kamera připevněna. Tento tvar

slouží pouze pro lepší uchycení malých kamer. Na rig lze kromě kamery umístit i další

potřebné vybavení: například přídavný mikrofon, baterie nebo světlo. Velkou výhodou je

nízká hmotnost samotného držadla a jeho flexibilita, protože nijak neomezuje způsob

natáčení. Rig je vhodný pro natáčení statických záběrů, protože jeho stabilizační schopnost

se omezuje spíše na třes ruky a lepší rozložení váhy kamer, (část váhy je přenesena na

rameno). Při pořizování záběrů za chůze nedokáže odstranit chůzí způsobené otřesy. Zde se

musí uplatnit schopnosti kameramana.[1]

Obr. 1.1: Rig s ramenní opěrkou pro akční kameru.

1.2 Steadicam

Steadicam je stabilizátor, který umožňuje kameramanovy nést kameru, a zároveň ji

izoluje od otřesů pomocí kloubů a ložisek. Steadicam byl vynalezen Garretem Brownem v

70. letech minulého století. Stabilizátor je tvořen rukojetí, která je pomocí kloubů a ložiska

spojena s vertikálním ramenem stabilizátoru. Na horním konci ramene je připevněna

kamera. Dolní část ramene je delší než horní. Na konci dolní části je umístěno závaží, díky
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kterému kamera zachovává svoji polohu. Závaží může být tvořeno bateriemi nebo

přídavným monitorem. Této konfigurace se využívá hlavně v profesionální sféře, kde by

závaží tvořené jen železnými disky příliš zatěžovalo kameramana. Pro správnou funkčnost

stabilizátoru je důležité zvolit optimální váhu závaží a jeho rozložení. Při používání

steadicamu se kameraman nemůže dotýkat kamery, protože by stabilizačnímu systému

znemožňoval práci. Steadicam se hodí pro statické záběry i záběry za chůze, kdy efektivně

tlumí otřesy. Steadicam se využívá pro natáčení záběrů z pohledu některé z postav. Při

použití steadicamu nelze měnit náklon kamery během natáčení bez toho, aby nebyl

stabilizační systém vyřazen. Jedním z prvních filmů, kde byl steadicam poprvé použit, byl

film Rocky.[1][2]

Obr. 1.2 Steadicam pro malou kameru

1.3 Elektronický stabilizátor s gimbalovými motory

Elektronicky stabilizátor je zařízení, které udržuje kameru v požadované rovině. Tato

práce se zabývá návrhem elektroniky a realizací tohoto stabilizátoru. Stabilizátor pracuje na

principu gyroskopického vyvažování, kterého je dosaženo pomocí natáčení gimbalových

motorů. Tyto motory dokáží kameru polohovat s velkou přesností i dostatečnou rychlostí. Je

snaha umístit kameru do stabilizátoru tak, aby osy otáčení procházeli těžištěm kamery. Díky

tomu je kamera vyvážená a pro její otáčení není potřeba tak velké síly. Motory jsou řízeny

na základě dat ze snímačů polohy připevněných ke kameře. Stabilizátor je nejčastěji vyráběn

se stabilizací ve 2 nebo 3 osách. V případě stabilizace pouze ve 2 osách je zapotřebí pro
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snímání polohy kamery pouze akcelerometr a gyroskop. Pro stabilizaci i ve třetí ose musí

být doplněn o magnetometr. Tento stabilizátor je určen jak pro ruční nošení, tak je možné

jej instalovat na automobil, na dron, na rameno jeřábu atd. [1]

Obr. 1.3 Elektronický 3-osý stabilizátor

2 Senzory pro měření polohy kamery
Pro určování pozice kamery se využívá kombinace dat získaných z akcelerometru a

gyroskopu. Tyto snímače postačují pro 2-osý stabilizátor. Akcelerometr se uplatní při

pomalých změnách náklonu kamery, a také určuje stabilizační rovinu. Data z akcelerometru

jsou zatížena velkým šumem. Gyroskop velice dobře reaguje na rychlé změny náklonu.

2.1 Akcelerometr

Akcelerometry měří zrychlení a to jak statické, tak i dynamické. Statické zrychlení

působí na všechny objekty na Zemi v podobě gravitačního zrychlení. Ze statického zrychlení

můžeme zjistit náklon akcelerometru vzhledem k zemskému povrchu. Příčinou

dynamického zrychlení je pohyb nebo vibrace akcelerometru. Data o měřeném zrychlení

akcelerometru jsou součtem statického a dynamického zrychlení.[3]

2.1.1 Princip akcelerometrů

Akcelerometry přeměňují zrychlení na měřitelný elektrický signál. Základní principy

akcelerometrů:

Piezoelektrické akcelerometry využívají piezoelektrický materiál, který generuje

náboj v závislosti na velikosti působící síly vyvolané zrychlením.
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Piezorezistivní akcelerometry využívají změnu odporu piezokeramiky vlivem

působící síly vyvolané zrychlením.

Kapacitní akcelerometry využívají mikro-křemíkovou mechanickou strukturu (dále

jen MEMS). Seismická hmota, která tvoří jednu elektrodu kapacitoru, je silou vyvolanou

zrychlení vychylována. Důsledek vychýlení je změna tloušťky dielektrika kapacitoru a tím


[…]


inkrementace proměnných (step1A, B, C) je směr otáčení po směru hodinových ručiček.

V případě jejich dekrementace je směr otáčení proti směru hodinových ručiček. Skutečný

směr je dán také sledem fází připojených k motoru. Rychlost otáčení motoru závisí na

rychlosti inkrementace nebo dekrementace.

4.5 Regulace

Otáčení motorů je regulováno podle velikosti úhlu natočení, který odpovídá ose

otáčení daného motoru. Úhel natočení je počítán na základě dat z akcelerometru a gyroskopu

s využitím komplementárního filtru. Vypočtený úhel je přiveden do P- regulátoru jako

požadovaná veličina. Výstup regulátoru je převeden na velikost posunu magnetického pole

statoru.

Příklad kódu je uveden níže. Pro výpočet úhlu musí být použity data z akcelerometru

a gyroskopu taková, která odpovídají ose otáčení daného motoru.

pitch=(weightgyro)*(pitch_pred+grz/16,4*dt)+(1-

weightgyro)*atan2(accy,16384)*360/M_PI; //výpočet náklonu s využitím

komplementárního filtru

pitch_pred=pitch;

err_pitch=0-pitch; //výpočet chyby úhlu

dir_pitch= (P_const*err_pitch); //P-regulator
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if(dir_pitch>=1) //převod a omezení výstupu regulátoru

increment1=1;

else

if(dir_pitch<=-1)

increment1=-1;

else

increment1=0;

, kde

pitch je vypočtený úhel,

weightgyro je konstanta udávající váhu dat z gyroskopu při výpočtu,

pitch_pred je úhel minulého výpočtu,

grz je hodnota úhlové rychlosti z gyroskopu,

dt je vzorkovací perioda,

accy je hodnota zrychlení z akcelerometru,

M_PI je hodnota π,

P_const je zesílení proporcionálního regulátoru a

increment1 udává směr posunu pole.
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5 Závěr
Cílem této práce bylo seznámení se s principem stabilizace kamery a vytvoření

elektronického stabilizátoru akční kamery s gimbalovými motory. V první kapitole jsou

popsány různé způsoby stabilizace kamery. Další kapitoly jsou věnovány základním částem

elektronického stabilizátoru. Druhá kapitola se věnuje snímačům polohy. Těmito snímači

jsou akcelerometr a gyroskop. Tyto snímače jsou nezbytnou součástí stabilizátoru. Poskytují

zpětnou vazbu mikrokontroléru o poloze kamery. Ten na základě zjištěné polohy je

rozhodnuto o tom, zda bude motorem otočeno a v jakém směru. Díky použitému způsobu

řízení motorů je jejich minimální úhel otočení 0,33°.

Výsledkem práce je funkční dvouosý stabilizátor kamery, jehož schéma a deska

plošných spojů byly vytvořeny v návrhovém prostředí Eagle. Nedílnou součástí návrhu je i

vytvořený řídící program pro mikrokontrolér zajišťující vyhodnocení veličin ze senzorů,

potřebné filtry, regulaci a samotné řízení gimbalových motorů. Tím byly splněny všechny

body zadání.

Protože nebyla zhotovena mechanická část stabilizátoru, nebylo možné přesně nastavit

parametry regulátoru a komplementárního filtru a ověřit tak dobrou funkčnost celého

návrhu. Nicméně toto nastavení je pouze otázkou vhodné volby jednotlivých konstant a vždy

se bude vztahovat ke konkrétní použité kameře. V případě problémů s přesností stabilizátoru

je možné zmenšit minimální úhel otočení motorů na polovinu použitím dvojnásobně

dlouhého pole pwmSin[]. Pro zvýšení přesnosti výpočtu náklonu lze použít složitější

algoritmy například Kalmánův filtr.
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Přílohy
Příloha A – Schéma stabilizátoru
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Příloha B – Vodivý obrazec horní (top) a spodní (bottom) strany desky plošného spoje
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Příloha C – Osazovací plán horní (top) a spodní (bottom) strany desky plošného spoje

Stabilizátor pro akční kamery Martin Beran 2016

8

Příloha D – Vyrobená deska
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Příloha E – Seznam součástek

Počet Označení Hodnota Pouzdro Popis

2 LED2, LED3 CHIPLED_1206 LED dioda

2 JP1, JP3 1X02 Pin header

2 JP4, JP5 1X03 Pin header

1 JP2 1X03 Pin header

1 JP6 2X03 Pin header

1 R6 0 Ω R1206 Rezistor

4 C1, C2, C5, C14 0,1 μF C0805 Kondenzátor

9
C6, C7, C8, C9, C10,
C11, C12, C18, C19

100 nF C1206 Kondenzátor

1 C17 100 μF / 6,3 V SMC_B Kondenzátor polarizovaný

4 R2, R5, R8, R9 10 kΩ R1206 Rezistor

1 L1 10 μH L3225M Cívka

2 C3, C4 18 pF C0805 Kondenzátor

1 R7 1 kΩ R1206 Rezistor

2 R3, R4 200 Ω R1206 Rezistor

3 C13, C15, C16 33 μF / 20 V SMC_C Kondenzátor polarizovaný

1 R1 47 kΩ R1206 Rezistor

1 X1 7A-10.000MAAJ-T NX5032 SMT krystal

1 U1 ATMEGA324A-AU TQPF-44 8-bit Atmel mikrokontrolér

2 D4, D5 BAT54S SOT23 Schottkyho Dioda

2 D1, D2 DRV8313PWP HTSSOP-28 Trojitý půl můstek

1 Q1 IRFR5505 D-PAK_TO252AA Mosfet tranzistor

1 IC1 LM2936MP-3.3 SOT223 LDO napěťový regulátor

1 D3 PMEG4030ER SOD123 Dioda

1 SB1 S4B-PH-K-S S4B-PH-K-S Konektor

2 SW1, SW2 B 6812 SMD Tlačítko SMT