Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Stabilizátor pro akční kamery
Student: Martin BERAN Std. číslo: E13B0172P
Vedoucí: Ing. Luděk Elis

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 21
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 6

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se ve své práci věnuje návrhu elektronického stabilizátoru malých přenosných kamer.

V úvodu práce student vedle zíněného elektronického stabilizátoru popisuje různé typy čistě mechanických stabilizátorů. O principech a způsobech elektronické stabilizace pojednává jen krátký odstavec. V následující kapitole jsou shrnuty vlastnosti a parametry základních snímacích prvků, nutných pro návrh a realizaci elektronického stabilizátoru. Poslední dvě kapitoly se již zabývají samotným návrhem elektroniky a řídicího softwaru.

V závěru práce student uvádí, že zařízení je funkční, ale je nutné nastavit určité konstanty regulátoru. V době odevzdání práce neměl student zcela vyřešenou mechanickou konstrukci stabilizátoru, tudíž ani nemohl přesně parametry regulátoru vyladit. Nicméně by v práci měly být uvedeny alespoň postupy, jakými jednotlivé hodnoty stanovit.

Po formální stránce je práce přijatelná s výhradou špatné návaznosti některých vět a poněkud skromnějšího počtu stran. Práci hodnotím klasifikací "VELMI DOBŘE".

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 14.6.2016

.....
podpis vedoucího práce